
 

 
Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi.    

Ufficio III- Contratti, acquisti ed economato   
 

DET_2025_157_Acquisizione buoni pasto Liguria Sardegna 

n. 157 

         VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 270 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e 

il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per 

l'organizzazione e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato 

conferito all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2025-2027, 

approvato con D.A.G. n. 139 del 22 luglio 2025;  

VISTO il Decreto dell’Avvocato Generale N.233 del 28.11.2024, con il quale è stato conferito 

alla dott.ssa Paola Iandolo l’incarico di Direttore generale per le risorse finanziarie, contratti e 

sistemi informativi dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

VISTO il DSG n. 58/2025 con il quale al dott. Alfredo Di Marzio è stato affidato l’incarico di 

dirigente dell’ufficio III - contratti, acquisti ed economato nell’ambito della Direzione generale per 

le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi dell’Avvocatura generale dello Stato; 

 



 

 
Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi.    

Ufficio III- Contratti, acquisti ed economato   
 

DET_2025_157_Acquisizione buoni pasto Liguria Sardegna 

n. 157 

VISTO la circolare 41/2025 con la quale è stata comunicata la nuova articolazione degli uffici 

in attuazione del D.P.C.M. n. 210 del 2023; 

VISTO il Decreto Direttore Generale 651/2025 con il quale il dott. Di Marzio è stato delegato 

alla sottoscrizione dei contratti relativi ad appalti di lavori, forniture e servizi di importi sotto le 

soglie di rilevanza europea, come stabilite dall’art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

VISTA la richiesta del giorno 29 ottobre 2025, poi rettificata il 06 novembre 2025 del Direttore 

Generale per le risorse umane, la formazione e affari generali, dott. Giuliano De Stefani, di 

provvedere all’acquisizione di n. 9.152 buoni pasto elettronici per le esigenze delle Avvocature 

distrettuali di Cagliari e Genova;  

CONSIDERATO che per la suddetta fornitura, risulta attivo l’Accordo Quadro, identificato 

con codice iniziativa n. 5044282 e codice Sigef n. 2806, denominato “Buoni pasto 11”, avente ad 

oggetto la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di 

qualsiasi valore nominale e che la durata del suddetto Accordo Quadro risulta decorrere dal 15 

ottobre 2025 sino al 15 ottobre 2027; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Accordo Quadro è suddiviso in lotti territoriali su base 

regionale e che le Avvocature distrettuali di Cagliari e Genova ricadono nel lotto 4 “Liguria, 

Sardegna” con CIG B5B9C6E04D, il quale è stato aggiudicato alla società Pellegrini S.p.A., che 

mette a disposizione per le Regioni Liguria e Sardegna buoni pasto cartacei ed elettronici di 

qualsiasi valore nominale, utilizzabili presso tutti i punti vendita convenzionati ed indicati nella 

documentazione resa disponibile da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che, per coprire il fabbisogno del personale amministrativo e togato delle 

Avvocature distrettuali sopra menzionate, è necessario procedere all’acquisto di n. 9.152 buoni 

pasto al costo unitario di € 7.00 (euro sette/00), IVA esclusa al quale applicare lo sconto dell’11,84 

% previsto dall’Accordo Quadro, per un importo complessivo pari ad € 56.467,84 (euro 

cinquantaseimilaquattrocentosessantasette/84), IVA al 4% esclusa; 

 

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari ad un importo di € 56.467,84 (euro 

cinquantaseimilaquattrocentosessantasette/84), IVA al 4% esclusa, graverà sul capitolo 4437 – P.G. 

7 del bilancio di previsione dello Stato per l’esercizio finanziario 2025 - 2026 il quale, per come 

dichiarato con la già menzionata nota del 29 ottobre 2025, poi rettificata con quella del 06 

novembre 2025, presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, provvedere all’acquisizione dei buoni pasto mediante 

adesione al lotto 4 “Liguria Sardegna” dell’Accordo Quadro “Buoni pasto 11”, ai sensi dell’art. 

59 del Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. 31/03/2023, n. 36, con emissione di Ordinativo di 

Fornitura sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) in favore di Pellegrini 

S.p.A, - P. IVA 05066690156; 

        ACQUISITO il CIG derivato n. B9206C91B5; 



 

 
Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi.    

Ufficio III- Contratti, acquisti ed economato   
 

DET_2025_157_Acquisizione buoni pasto Liguria Sardegna 

n. 157 

VERIFICATO che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) non è segnalata 

alcuna violazione rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali; 

VISTA la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli articoli 94 e 95 del 

D.lgs. 36/2023 effettuata da CONSIP S.p.A. nella fase di affidamento dell’Accordo Quadro, avente 

ad oggetto la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le pubbliche 

amministrazioni – Ed.11_Lotto 11; 

VISTO l’articolo “15 – Risoluzione” dell’Accordo Quadro per la fornitura del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le pubbliche amministrazioni – Ed. 11_Lotto 11, 

nonché l’articolo 92 c.3 e 4 e l’articolo 95 del D.lgs. 159/2011 in riferimento all’informazione 

antimafia; 

  VISTA la visura della C.C.I.A.A. acquisita attraverso il sistema Telemaco; 

CONSIDERATO che l’art. 11 comma 6 del D.lgs. 36/23 prescrive l’obbligo di effettuare, in 

ogni caso, sull’importo netto progressivo delle prestazioni, una ritenuta dello 0,50 per cento, da 

svincolarsi in fase di liquidazione finale all’esito positivo del certificato di regolare esecuzione, 

previo rilascio del Durc; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 riguardanti gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono trascritte come parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

 

1. di aderire al lotto 4 “Liguria Sardegna” dell’Accordo Quadro “Buoni pasto 11”, ai sensi 

dell’art. 59 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, per l’acquisto di n. 9.152 buoni pasto elettronici 

per le esigenze delle Avvocature distrettuali di Cagliari e Genova, per la durata di 12 

mesi, con emissione di Ordinativo di Fornitura sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) in favore della società Pellegrini S.p.A, - P. IVA 

05066690156; 

2. che l’importo del corrispettivo che graverà sul capitolo 4437 P.G. 7 del bilancio dello 

Stato per l’esercizio finanziario 2025 - 2026 è stabilito in € 56.467,84 (euro 

cinquantaseimilaquattrocentosessantasette/84), IVA al 4% esclusa; 

3. che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che si impegna a 

dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed agli uffici territorialmente 



 

 
Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi.    

Ufficio III- Contratti, acquisti ed economato   
 

DET_2025_157_Acquisizione buoni pasto Liguria Sardegna 

n. 157 

competenti della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

4. che il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 comma 1, del citato 

D.lgs 36/2023, è il dott. Giuliano De Stefani, Direttore generale delle risorse umane, la 

formazione e affari generali; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto 

sul sito web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione 

trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

      

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

 


		2025-11-17T15:55:01+0100
	ALFREDO DI MARZIO




